
 
  

 

10910 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 179, de 20.09.2022 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 153/2022-DPGI O CEL QOPM KLÊNIO 

SAVYO NASCIMENTO DE SOUSA, DIRETOR 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a necessidade de 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

1230111/2022, que entre si celebram, de um 

lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, 

a Empresa CS BRASIL FROTAS S.A, oriundo do 

Processo de Pregão Eletrônico n° 20210027-

PMCE, cujo objeto é o serviço de locação de 

veículos automotores para uso em apoio ao 

serviço operacional da Polícia Militar do Ceará. 

RESOLVE: Designar o militar estadual JEAN 

STEFEN SIQUEIRA GUIMARÃES – CAP 

QOAPM, Mat. Func.: 113.402-1-0, GESTOR DE 

CONTRATO, e os militares estadual 

FRANCISCO ERIVALDO SALES – 2° TEN 

QOAPM, Mat. Func.: 101.185-1-4, WAGNER 

SILVA DOS SANTOS – ST PM, Mat. Func: 

110.128.1-7, PAULO VICENTE MARCIEL 

MARTINS FILHO – 1° SGT PM, Mat. Func: 

134.507.1-4 e ALEX OLIVEIRA DA SILVA – SD 

PM, Mat Func: 305.813-1-8, FISCAIS DE 

CONTRATO, a partir de 30 de agosto de 2022, 

data da publicação do Extrato do Contrato no 

Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 176, 

devendo no prazo de 72h, o gestor nomeado 

comparecer a Célula de Contratos e Convênios 

para recebimento do termo contratual em alusão. 

Fortaleza, 1° de agosto de 2022.  

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Convocação para Reunião de Oficiais/Operação Eleição 2022. 
Nota nº 585/2022 – CGO/PMCE O CEL QOPM COORDENADOR GERAL DE OPERAÇÕES DA PMCE, 

no uso de suas atribuições legais, com a devida aquiescência do Senhor Cel PM Comandante-Geral da 

Corporação, resolve convocar os Oficiais que irão comandar o policiamento em municípios do interior do 

estado, conforme relação abaixo especificada, para uma reunião de alinhamento das ações que serão 

desenvolvidas na Operação Eleição 2022, no auditório da CBMPM, no Complexo Administrativo 

Operacional às 10h do dia 27/09/2022 (terça-feira). 

POSTO NOME MATRICULA OPM 

TEN CEL HERMÓGENES OLIVEIRA LANDIM 127.955-1-3 CODIP 

TEN CEL HAMISTERDAN BARBALHO JULIANO 108.097-1-1 CPRAIO 

TEN CEL DAVI SERRA NOBRE 132.596-1-5 RPMONT 

TEN CEL ANTÔNIO GESSIVANDO DE MELO ANDRADE 127.952-11 2ºCRPM 

TEN CEL CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MAGALHÃES 132.608-1-8 COLOG 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


